²⁹⁷ “Hostes nos dicunt idolorum suorum. Sic praestet Deus, et det omnia in potestate, quomodo dedit quod fractum est. Hoc enim dicimus caritati vestrae, ne faciatis ista, quando in potestate vestra non est, ut faciatis illud. Pravorum hominum est, furiosorum Circumcellionum, et ubi potestatem non habent saevire, et velle mort properant sine causa. Audistis quae vobis legimus, omnes qui nuper in Mappalibus adfuistis. ‘Cum data vobis fuerit terra in potestatem (prius ait *in potestatem*, et sic dixit quae facienda sunt;) aras eorum, inquit, destruetis, lucos eorum comminuetis, et omnes titulos eorum confringetis.’ (Deuteronomy 7:1, and Deuteronomy 12:9.) Cum acceperitis potestatem, hoc facite. Ubi nobis non est data potestas, non facimus; ubi data est, non praetermittimus,” etc. — Aug. Serm. 62 (Opp. Edit. Bened. T.v.p. 364.)

²⁹⁸ Numbers 33:52, A.V., their pictures.

²⁹⁹ , *tsalemey* — “metallic *talismanical* figures, made under certain constellations, and supposed, in consequence, to be possessed of some extraordinary influences and virtues.” — Ad. Clarke, *in loco*.

DEUTERONOMY 16

Deuteronomy 16:21

21. Thou shalt not plant thee a grove of any trees near unto the altar of the LORD thy God, which thou shalt make thee. **21.** Non plantabis tibi lucum quarumvis arborum apud altare Jehovae Dei tui, quod facies tibi.

21. *Thou shalt not plant thee.* It is plain from the end of this verse that it is part of the Second Commandment. We know ³⁰⁰ that amongst the heathen nations groves were sacred, so that with them no religious object would receive due reverence, except under the shade of trees. Wherefore lest conformity with this general custom should vitiate the pure worship of God, this distinction was made; and this then is the intent of the prohibition, that the Jews should fly from all strange rites, lest by too closely approaching the Gentiles, they should introduce a sinful medley. But how necessary this prohibition was, appears from their eager imitation (of the heathen), of which mention is constantly made in the sacred history. For there was scarcely any period in which they abstained from “high places.” Nor is it without reason that Isaiah and Jeremiah reprove them for “playing the harlot under every green tree.” (Isaiah 57:5; Jeremiah 2:20; 3:6.)

EXODUS 34

Exodus 34:11, 12, 15, 16

11. Observe thou that which I command thee this day: behold, I drive out before thee the Amorite, and the Canaanite, and the Hittite, and the Perizzite, and the Hivite, and the Jebusite. **11.** Custodi quod ego praecipio tibi hodie. Ecce ego ejiciam a facie tua Amorrhaeum, Amoritae, et Chanaanitae, et Hittitae, et Pherezitae, et Hivitae, et Jebusitae. et Jebusaeum.